DE AEQUATIONUM DIFFERENTIALIUM
SYSTEMATE NON NORMALI AD FORMAM
NORMALEM REVOCANDO

AUCTORE

C. G. J. JACOBI,
PROF. ORD. MATH. REGION.

DE AEQUATIONUM DIFFERENTIALIUM SYSTEMATE NON
NORMALI AD FORMAM NORMALEM REVOCANDO*).

(Ex ill. C. G. J. Jacobi manuscriptis posthumis in medium protulit A. Clebsch.)

In commentatione mea „Theoria novi Multiplicatoris etc.“**) Multiplicatorem determinavi aequationum differentialium *isoperimetricarum*, i. e. ad problemata illa isoperimetrica pertinentium, in quibus variatio dati integralis, variabilem unam independentem, ceteras dependentes continentis, ad nihilum redigitur. Quam determinationem multo maioribus difficultatibus obnoxiam esse exposui, si variabilium dependentium differentialia altissima datum integrale sufficientia non eiusdem ordinis sint. Eo enim casu aequationum differentialium isoperimetricarum systema non ea gaudet forma, ut singularum variabilium dependentium differentialia altissima pro incognitis haberi possint, quarum valores ipsis aequationibus differentialibus determinentur. Ad quam formam casu, quem innui, aequationes differentiales isoperimetricae post certas tantum differentiationes et eliminationes revocantur, id quod Multiplicatoris valorem indagandi negotium intricatum reddit.

Operae pretium duxi, totam materiem de aequationum differentialium systemate non normali ad formam normalem revocando accurate tractare. In qua disquisitione ad propositiones quasdam generales perveni, quae theoriae aequationum differentialium vulgarium lacunam quandam implere videntur, quarum summam hic breviter indicabo.

*) Alia III. Jacobi commentatio postuma de eadem quaestione, demonstrationes regularum hic enuntiatarum continens, invenitur in Diarii mathematici vol. LXIV p. 297 (cf. h. vol. p. 191).

**) §§. 30—33 commentationis citatae, Diarii Crell. vol. XXIX sive h. ed. vol. IV p. 495 sqq.

§. 1.

Systematis m aequationum differentialium ordo et brevissima in formam normalem reductio determinantur per solutionem problematis, datum m^2 quantitatum schema quadraticum per numeros minimos l_1, l_2, \dots, l_m singulis horizontalibus addendos ita transformandi, ut m maximorum transversalium systemate praeditum evadat. Solutio exemplo illustratur.

Variabilem independentem vocemus t , eius functiones sive variabiles pro dependentibus habitas x_1, x_2, \dots, x_m ; inter quas variables propositae sint m aequationes differentiales

$$u_1 = 0, u_2 = 0, \dots, u_m = 0.$$

Sit a_{i_x} ordo altissimi, quod in aequatione $u_i = 0$ obvenit, differentialis variabilis x_x , dico:

- 1) ordinem systematis aequationum differentialium propositarum sive numerum Constantium arbitrariarum, quem earum integratio completa poscit, aequari *maximo* inter omnes valores, quos aggregatum

$$a_{i_{1,1}} + a_{i_{2,2}} + \dots + a_{i_{m,m}}$$

induat, si pro indicibus i_1, i_2, \dots, i_m , quibusunque modis fieri potest, sumantur m diversi ex indicibus $1, 2, \dots, m$.

Illud *maximum* sive systematis ordinem designabo per O ; aequabitur O summae ordinum differentialium singularium variabilium altissimorum, quae obveniunt in systemate normali, ad quod propositum revocari potest. Ipse numerus O superabitur summa respectu systematis propositi aequa formata.

Variae exstant formae normales semperque certe duae, ad quas idem sistema propositum reduci potest, quae reductiones non efficiuntur nisi auxilio diversarum differentiationum et eliminationum. Qua in re haec est propositio fundamentalis:

- 2) inter diversos modos aequationes differentiales propositas differentiandi, ut nascantur aequationes auxiliares, quarum adiumento per solas eliminationes sistema propositum ad aliud normale reduci possit, *unicum* exstare modum, qui *paucissimas* differentiationes poscat, nam in alio quolibet modo aequationum differentialium propositarum aliquot vel omnes pluribus vicibus iteratis quam in illo differentiandas esse, neque in ullo alio modo fieri posse, ut aequationum differentialium propositarum una paucioribus vicibus differentietur.

Modum illum expeditissimum insigniamus nomine *brevissimae reductionis*, in qua brevissima reductione semper erunt aequationum differentialium proportionarum una pluresve, quae omnino non differentiantur, sive quae nullas differentiationibus ex iis derivatas ad aequationum auxiliarium sistema contribuunt. Unde si ponimus, in reductione brevissima ad aequationes auxiliares formandas aequationem $u_i = 0$ esse l_i vicibus iteratis differentiandam, e numeris integris non negativis

$$l_1, l_2, \dots, l_m$$

sempre unus pluresve nullitati aequantur. Ad eos numeros l_1, l_2, \dots, l_m investigandos, a quorum inventione reductio brevissima tota pendet, solvendum est hoc problema.

Problema.

„Datis m^2 quantitatibus $a_{i,x}$, quibusunque, in quibus et i et x valores $1, 2, \dots, m$ induere debent, investigare m quantitates *minimas* positivas seu evanescentes l_1, l_2, \dots, l_m ita comparatas, ut, posito $a_{i,x} + l_i = p_{i,x}$, inter m^2 quantitates $p_{i,x}$ eligere licet m quantitates

$$p_{i,1}, p_{i,2}, \dots, p_{i,m}$$

in seriebus diversis cum horizontalibus tum verticalibus positas, quarum unaquaque inter eiusdem verticalis quantitates maximum valorem tueatur seu certe nulla alia quantitate eiusdem verticalis minor sit.“

Solutio.

Solutionis problematis propositi momenta praecipua breviter innuam.
Disponamus quantitates $a_{i,x}$ in schema quadraticum

$$(A) \begin{cases} a_{1,1}, a_{1,2}, \dots, a_{1,m}, \\ a_{2,1}, a_{2,2}, \dots, a_{2,m}, \\ \vdots \quad \ddots \quad \ddots \\ a_{m,1}, a_{m,2}, \dots, a_{m,m}. \end{cases}$$

Si qua eius quadrati series horizontalis reprehenditur, cuius terminus nullus inter omnes eiusdem *verticalis* est maximus (quo nomine hic semper etiam comprehendo terminos nullo reliquorum minores), eius seri ei horizontalis terminis omnibus eandem quantitatem addo positivam eamque minimam, pro qua unus eius terminus maximo eiusdem verticalis aequetur.

Post praeparationem indicatam si mutatur quadratum propositum (*A*) in hoc:

$$(B) \quad \left\{ \begin{array}{c} b_{1,1}, b_{1,2}, \dots, b_{1,m}, \\ b_{2,1}, b_{2,2}, \dots, b_{2,m}, \\ \vdots \\ b_{m,1}, b_{m,2}, \dots, b_{m,m}, \end{array} \right.$$

quadrati (*B*) nulla exstabat series horizontalis, in qua non insit terminus inter omnes eiusdem verticalis maximus. Ad eiusmodi quadratum sequentes denotiones refero, quae bene tenendae sunt.

Systema *maximorum transversalium* voco sistema quantitatum $b_{i,j}$, quae cum in seriebus horizontalibus diversis tum in seriebus verticalibus diversis positae sunt, quarum unaquaeque inter omnes quantitates in eadem verticali positas *maxima* est.

Sumo in quadrato (*B*) maximum numerum maximorum transversalium, et, ubi pluribus modis idem numerus maximus maximorum transversalium prodit, unum eorum sistema ex arbitrio eligo, eiusque terminos *asteriscis* noto. Quorum maximorum transversalium maximus numerus esse potest aut 2*) aut 3 etc. aut m ; si eorum numerus est m , problema propositum solutum est. Si iste numerus ipso m minor est, id ago, ut serierum horizontalium quasdam numeris minimis talibus augeam, ut in novo quadrato proveniente numerus maximorum transversalium auctus inveniatur. Quo negotio repetito, tandem perveniantur ad quadratum necesse est, in quo maximorum transversalium numerus est m , quo reperto problematis solutio inventa est. Dico autem, *augeri seriem horizontalem*, si eius terminis omnibus eadem quantitas positiva additur.

Series horizontales et verticales, ad quas maximorum transversalium sistema electum pertinet, voco series *H* et *V*, reliquas series horizontales et verticales voco series *H'* et *V'*. Terminos in una verticalium *V'* maximos et ipsos *asteriscis* noto. Terminos asteriscis notatos voco *maxima stellata*.

Ponamus, in serie horizontali *h*, esse maximum stellatum eique in eadem verticali aequari terminum in serie horizontali *h*, positum; in serie horizontali

*) Adhibita praeparatione, qua schema quadraticum (*A*) in schema (*B*) mutatum est, fit, ut 2 sit minimus valor huius numeri, qui valor tum occurrit, si omnia *maxima* in una eademque serie horizontali iacent atque insuper in una verticali termini omnes inter se aequales sunt. Vid. Diarium mathem. vol. LXIV, p. 312 sive h. vol. p. 208.

h_2 esse maximum stellatum eique in eadem verticali aequari terminum in horizontali h_3 positum etc.; si ea ratione ad seriem horizontalēm h_a pervenitur, ubi h_a unam serierum h_2, h_3, \dots, h_m designat, dicam, a serie h_1 ad seriem h_a transitum dari. Si dicitur, a serie h_1 ad seriem h_a transitum dari, ipsa series h_1 omnesque intermediae h_2, h_3, \dots, h_{a-1} ad series H pertinebunt; series h_a sive ad series H sive ad series H' pertinere potest. Si a nulla serie horizontali, in qua duo plurave maxima stellata insunt, transitus datur ad aliquam serierum H' , et si nullus exstat serierum H' terminus in aliqua serierum V' maximus, id certo criterio est, maximorum transversalium numerū *maximum* electum fuisse.

His praemissis, series horizontales omnes in tres classes distribuo.

Ad *classem primam* serierum horizontalium refero eas series, in quibus inveniuntur *duo plurave* maxima stellata, neque minus series horizontales omnes, ad quas ab illis seriebus transitus datur; quarum serierum primae classis nulla ad series H' pertinebit.

Ad *classem secundam* serierum horizontalium refero eas serierum H ad *classem primam* non pertinentes, a quibus ad aliquam serierum H' transitus non datur.

Ad *classem tertiam* serierum horizontalium refero omnes series H' easque serierum H , a quibus ad series H' transitus datur.

Hac serierum horizontalium distributione facta, series ad tertiam classe pertinentes omnes eadem quantitate augeo eaque minima, qua addita fit, ut earum serierum terminorum unus aequalis evadat alicui eiusdem verticalis maximo stellato primae aut secundae classis. Si illud maximum stellatum pertinet ad seriem horizontalēm classis secundae, haec in novo quadrato proveniente transmigrat ad *classem tertiam*, neque alia in serierum horizontalium distributione fit mutatio. Quo casu operatio iteranda est, nova serie e secunda classe in tertiam recepta, quae eo usque repetenda est, dum serierum tertiae classis terminus aliquis alicui maximo stellato seriei *primae* classis aequalis evadat. Id quod nisi antea certe tum necessario eveniet, cum series secundae classis omnes ad *classem tertiam* transmigraverint. Similatque autem evenit, adepti sumus quadratum, in quo numerus maior maximorum transversalium quam in quadrato (B) invenitur. Tum nova maximorum stellatorum dispositione novaque serierum horizontalium distributione in tres classes facta, per eandam methodum novum quadratum formandum est, in quo rursus maximorum transversalium numerus